



PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DO QUARAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE DISPENSA

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 06/2025

ÁLVARO GENERALI DE SOUZA, Respondendo pela Secretaria Municipal de Administração, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 58/2024, de 10 de abril de 2024 e nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve:

01 - HOMOLOGAR O PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

a) MODALIDADE: Dispensa de Licitação

b) NÚMERO PROCESSO: 135/2025

c) OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS

d) EMBASAMENTO: Lei nº 14.133/21 Art. 75, Inciso IV, alínea "e".

e) EMPRESAS VENCEDORAS: SUELEN SILVA ROCHA, CNPJ Nº 37.487.020/0001-49 e COMIS & VIEIRA LTDA CNPJ Nº 17.579.200/0001-43.

f) VALOR TOTAL DO PROCESSO: R\$ 95.265,20

g) NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.07

h) Fica assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, para empresa SUELEN SILVA ROCHA, CNPJ Nº 37.487.020/0001-49, vencedora dos itens 01, 03, 05, 06, 08, 10, 11, 14, 20, 21, 27, 30, 32, 37 e 38 deste certame, a apresentação da regularidade fiscal para com a Fazenda Federal, abrangendo inclusive os relativos à seguridade social (INSS) e à dívida ativa da União, expedida pela Fazenda Nacional, nos termos do Art.43 da Lei Complementar 147/14.

Item	Quant	Unid.	Discriminação	Preço Unit.	Preço Total	Vencedor
01	150	Unid.	Abacaxi – Convencional, Grau médio de amadurecimento, casca amarela, sem partes moles ou machucadas de 1ª qualidade.	R\$ 11,00	R\$ 1.650,00	SUELEN
02	30	Kg	Alho Branco – Convencional. Tamanho médio, firmes, com casca seca, sem brotação, feridas, mofo nem áreas amolecidas.	R\$ 34,75	R\$ 1.042,50	COMIS
03	150	Kg	Abóbora Cabutiá, de qualidade firme e intacta, livre de sujidades e danos mecânicos.	R\$ 2,40	R\$ 360,00	SUELEN
04	525	Unid.	Alface nova, de 1ª qualidade com tamanho uniforme e livre de danos mecânicos.	R\$ 3,75	R\$ 1.968,75	COMIS
05	180	Kg	Batata doce de boa qualidade, convencional ou ecológica. Tamanho média, de 1ª classe, firmes, sem brotação, feridas e áreas amolecidas.	R\$ 4,98	R\$ 896,40	SUELEN
06	270	Kg	Batata Inglesa – Convencional. Tamanho médio, de 1ª classe, firmes, sem brotação, feridas e nem áreas amolecidas.	R\$ 2,98	R\$ 804,60	SUELEN
07	725	Kg	Banana Prata – Convencional. Grau médio de amadurecimento, casca amarela, sem partes moles ou machucadas de 1ª qualidade.	R\$ 5,75	R\$ 4.168,75	COMIS
08	225	Kg	Beterraba sem folhas, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas.	R\$ 4,50	R\$ 1.012,50	SUELEN
09	225	Kg	Bergamota – Convencional. Tamanho médio casca lisa, sem machucados, com talos verdes.	R\$ 6,95	R\$ 1.563,75	COMIS
10	180	Kg	Carne Bovina paleta sem osso – sem cheiro, aspecto, cor e sabor próprio, sem pelancas e livre de parasitas e qualquer substância nociva.	R\$ 28,98	R\$ 5.216,40	SUELEN
11	525	Kg	Carne Bovina Moida, músculo, resfriada – sem cheiro, aspecto, cor e sabor próprio, livre de parasitas e qualquer substância nociva. Moida, embaladas em saco de polietileno adequado para tal função, transparente, descartáveis, resistente ao manuseio. Cada embalagem deverá conter rótulo de identificação, com tipo de corte, peso líquido, data da embalagem e data de validade. O fornecedor deverá apresentar laudo da vigilância sanitária local, para comercialização do produto.	R\$ 29,98	R\$ 15.739,50	SUELEN
12	225	Kg	Cenoura sem folhas, nova, de 1ª qualidade, lavada, com tamanho uniforme e livre de danos mecânicos.	R\$ 4,98	R\$ 1.120,50	COMIS
13	270	Kg	Carne suína Magra, pernil, congelada, sem osso, traseiro, sem	R\$ 20,85	R\$ 5.629,50	COMIS



PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DO QUARAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

			excesso de gordura, cartilagem e aponeuroses; livre de qualquer sujeira 1kg. Embaladas em saco de polietileno adequado para tal função, transparente, descartáveis, resistente ao manuseio. Cada embalagem deverá conter rótulo de identificação, com tipo de corte, peso líquido, data da embalagem e data de validade. O fornecedor deverá apresentar laudo da vigilância sanitária local, para comercialização do produto.			
14	375	Kg	Cebola, de qualidade firme e intacta, livre de sujidades e danos mecânicos.	R\$ 2,98	R\$ 1.117,50	SUELEN
15	525	Atados	Couve nova, de 1ª qualidade com tamanho uniforme e livre de danos mecânicos.	R\$ 3,35	R\$ 1.758,75	COMIS
16	600	Kg	Coxa e Sobrecoxa – sem tempero, com aspecto, cor, cheiro, e sabor próprio. Pacotes com rótulo contendo identificação completa do produto, data de processamento e validade. Deve constar ainda o carimbo de inspeção federal, validade acima de 8 meses.	R\$ 11,25	R\$ 6.750,00	COMIS
17	45	Unid.	Ervilha congelada contendo 2kg cada.	R\$ 22,75	R\$ 1.023,75	COMIS
18	390	Litro	Iogurte de frutas. Diversos sabores: coco, morango, pêssego, entre outros. Isentos de sujidades e mofo. Embalagem plástica, atóxica, não violada, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 30 (trinta) dias a contar da data de entrega do produto. 1 litro	R\$ 8,85	R\$ 3.451,50	COMIS
19	330	Unid.	Iogurte Natural integral, sem açúcar, embalado em pote plástico 500g.	R\$ 8,85	R\$ 2.920,50	COMIS
20	390	Kg	Laranja Suco – Convencional. Tamanho médio casca lisa, sem machucados, com talos verdes.	R\$ 4,98	R\$ 1.942,20	SUELEN
21	75	kg	Limão comum fresco, de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	R\$ 5,25	R\$ 393,75	SUELEN
22	750	Kg	Maçã Gala – Convencional. Tamanho médio, com médio grau de amadurecimento, cor viva, casca lisa, sem depressões ou machucados.	R\$ 11,75	R\$ 8.812,50	COMIS
23	180	Kg	Mamão Formosa – Convencional. Tamanho Médio, grau médio de amadurecimento, casca firme e limpa, sem rachaduras, machucados ou partes escuras.	R\$ 8,75	R\$ 1.575,00	COMIS
24	180	Kg	Manga – Convencional. Tamanho Médio, grau médio de amadurecimento, casca firme e limpa, sem rachaduras, machucados ou partes escuras.	R\$ 6,75	R\$ 1.215,00	COMIS
25	180	Kg	Mandioca descascada e embalada a vácuo contendo 1kg cada pacote	R\$ 10,25	R\$ 1.845,00	COMIS
26	105	Unid.	Margarina com óleo interesterificado, com sal contendo 500g. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e data de validade com no mínimo 65% de lipídios.	R\$ 8,75	R\$ 918,75	COMIS
27	120	kg	Melancia fresca, com grau máximo de tamanho, apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, com aspecto e cor própria, não deve conter sujidades, não estar danificada por qualquer lesão física ou química, estar isenta de umidade	R\$ 2,00	R\$ 240,00	SUELEN
28	75	Kg	Morango congelado e embalado a vácuo contendo 1kg cada,	R\$ 32,49	R\$ 2.436,75	COMIS
29	45	Unid.	Milho verde congelado contendo 2kg cada.	R\$ 24,25	R\$ 1.091,25	COMIS
30	105	Unid.	Ovos de Galinha Brancos tipo 1 – Frescos, inspecionados e classificados. Armazenados em embalagem própria, constando informação nutricional, nome do produtor, data de fabricação e validade. Cartela contendo 30 unidades	R\$ 21,98	R\$ 2.307,90	SUELEN
31	300	Kg	Peito de Frango – sem pele, sem tempero, com aspecto, cor, cheiro, e sabor próprio. Pacotes de 1kg com rótulo contendo identificação completa do produto, data de processamento e validade. Deve constar ainda o carimbo de inspeção federal.	R\$ 14,35	R\$ 4.305,00	COMIS
32	90	Kg	Pimentão verde, de 1ª qualidade, superfície lisa e brilhante, sem	R\$ 7,98	R\$ 718,20	SUELEN



PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DO QUARAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

			rupturas.			
33	180	Kg	Pepino, de 1ª qualidade, cor verde escuro, bem formado e livres de danos mecânicos.	R\$ 4,45	R\$ 801,00	COMIS
34	225	Kg	Repolho de 1ª qualidade e sem danos mecânicos.	R\$ 3,25	R\$ 731,25	COMIS
35	38	Unid.	Salsicha comum: resfriada, preparada com partes comestíveis de carne bovina e suína de boa procedência. Resfriada, embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, pacotes contendo 2,5Kg. Conter rótulo de acordo com legislação vigente. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	R\$ 32,25	R\$ 1.225,50	COMIS
36	210	Atados	Temperinho Verde contendo salsa e cebolinha.	R\$ 3,25	R\$ 682,50	COMIS
37	375	Kg	Tomate grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade, bem formados, limpos e em perfeitas condições de conservação e maturação.	R\$ 5,98	R\$ 2.242,50	SUELEN
38	75	Kg	Uva de boa qualidade, sem semente, nova, limpa, tamanho e coloração uniformes, sem lesões mecânicas, sem perfurações ou cortes, isenta de unidade externa Anormal.	R\$ 12,25	R\$ 918,75	COMIS
39	225	Unid.	Brócolis 300g	R\$ 4,55	R\$ 1.023,75	COMIS
40	38	Kg	Queijo Muçarela fatiado embalagem 1kg	R\$ 43,25	R\$ 1.643,50	COMIS
				Total R\$	R\$ 95.265,20	

VENCEDORES	VALOR TOTAL
SUELEN SILVA ROCHA, CNPJ Nº 37.487.020/0001-49.	R\$ 35.560,20
COMIS & VIEIRA LTDA CNPJ Nº 17.579.200/0001-43.	R\$ 59.705,00

AUTORIZAÇÃO: O presente Termo de Homologação autoriza a contratação das empresas supracitadas nos moldes deste processo e nos termos da Lei 14.133/21.

Barra do Quaraí, 31 de janeiro de 2025.

ÁLVARO GENERALI DE SOUZA
Respondendo pela Secretaria Municipal de Administração